
   
          COMUNE DI BAGNONE 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
 

Determinazione  n. 708 del 05-12-2023 (N. settoriale 223)  
 
 
Oggetto: PNRR M2C4I2.2 NEXT GENERATION EU LAVORI ID MESSA IN SICUREZZA DEL 
BORGO DI BAGNONE IN PARTICOLARE VIA DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DITTA IECO SRL. CIG A0018CC75A CUP E77H20001520001 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
              L’anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese dicembre, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  LUIGI NEGRARI, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 223 del 05-12-2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 commi 2° e 
3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 182, 183 comma 5 e 184; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco nr.14 in data 30/12/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi del 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica con attribuzione di E.Q.; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale viene approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Preso atto dell’istruttoria del presente atto; 
 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

VISTO il Decreto del Direttore Centrale per la finanza locale del 8 novembre 2021 il quale l’intervento è 
stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 855.000.00; 

Visto che detto finanziamento è stato incluso nell’elenco degli interventi previsti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella misura Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 Next 
generation EU; 

Considerato che con Determinazione dell’Area Tecnica nr. 533 in data 18/10/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto ad affidare, ai sensi del D.lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., alla società EUTECNE srl 
con sede in Perugia l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 04.08.2023, esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto MESSA IN SICUREZZA DEL BORGO DI BAGNONE, IN MODO PARTICOLARE VIA 
DELLA REPUBBLICA per l’importo complessivo di € 855.000,00, redatto dallo studio tecnico EUTECNE srl 
di Perugia avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

 A)LAVORI Importo lavori soggetti a ribasso   405.393,23 € 

    Oneri nonsoggetti a ribasso manodopera 165.384,74 € 

    Oneri per la sicurezza aggiuntivi 34.909,40 € 

    SOMMANO PER LAVORI 605.687,37 € 

  Importo ribasso di gara del 2,75%   11.148,31 € 

    IMPORTO CONTRATTUALE 594.539,06 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  IVA 10% sui lavori 59.453,91 €   

  Lavori in economia iva compresa 26.519,70 €   

  SPESE TECNICHE  Progettazione 36.630,00 €   

  SPESE TECNICHE per Direzione Lavori, Contabilità e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione 

56.604,50 €   

  INCENTIVI di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 RUP 1,60% di A) 9.691,00 €   

  INCENTIVI di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 Spese di 
informatica 0,40% di A) 

2.422,75 €   

  Iva 22% sulla progettazione 16.280,00 €   

  Imprevisti  DPR 207/2010 art.42 comma 3 lettera b) 52.859,09 €   

  Totale  260.460,94 € 260.460,94 € 

    TOTALE PROGETTO 855.000,00 € 

 

Che con determinazione dell’Area Tecnica/Edilizia Pubblica nr. 425 in data 07/08/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato stabilito di procedere all’appalto dei lavori in questione mediante procedura negoziata 
con il criterio del minor prezzo ai se3nsi dell’art.108, comma 1, del D.lgs. nr. 36/2023; 

Che in considerazione di quanto sopra si è proceduto ad un’indagine di mercato per l’individuazione dei 
cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata in possesso dei requisiti necessari per la 
realizzazione dell’intervento in questione, pubblicando l’avviso pubblico sull’albo del Comune; 

Che ai sensi dell’art.1, comma2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020 nr. 120 è stata data evidenzia 
dell’avviso della procedura negoziata in questione tramite pubblicazione del relativo avviso sul sito 
internet del Comune di Bagnone; 

Che con Determinazione dell’Area Tecnica/Edilizia Pubblica nr. 451 in data 23/08/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati la lettera d’invito ed i documenti complementari, nonché individuati i cinque 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata in questione da espletarsi sulla piattaforma 
telematica ASMECOMM; 

Che tutta la documentazione di raga redatta dall’Ufficio LL.PP. è stata trasmessa alla Società di 
committenza ausiliaria Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. per gli adempimenti di competenza; 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

Che con lettera d’invito inviata via PEC da Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. in data 28/08/2023 è stato 
richiesto alle sottoelencate ditte di presentare offerta per i lavori in oggetto: 

 

 Ragione sociale P.IVA PEC Sede Legale 

1 
BONFIGLIO ALBERTO 
SRL 

01063430118 BONFIGLIOSAS@LEGALMAIL.IT LOC. COSTA, BORGHETTO VARA SP 

2 
CEMENBIT SRL 01229510464 AMMINISTRAZIONE@PEC.CEMENBIT.IT  VIA AURELIA KM 373 -LOC. PORTA 

– PIETRASANTA LU 

3 
IECO SRL 00693960353 IECO.RE00@POSTEPEC.CASSAEDILE.IT PIAZZA RESISTENZA 37/A – 

VENTASSO RE 
4 FLUMAR SRL 02457030357 FLUMARSRL@PEC.IT VIA ARGINE,17 - BORRETTO RE 

5 
VANDO BATTAGLIA 
COSTRUZIONI 

01370870469 VANDOBATTAGLIA@PEC.IT VIA DELLA RENA 9/G – 
GALLICANO LU 

  

Rilevato che l’elenco dei sopracitati operatori economici da invitare alla procedura negoziata è stato 
tenuto riservato, segreto e conservato agli atti del Comune, al fine di evitare eventuali turbative di gara, 
ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del Codice Penale nonché dell’art.50 del D. lgs. nr. 36/2023; 

Che entro il termine delle ore 12:00 del giorno 15/09/2023 previsto nel TIMING di gara del Disciplinare di 
gara, sono pervenute sulla piattaforma telematica di ASMECOMM le offerte delle seguenti ditte: 

 
N. Operatore economico 

1 IECO SRL 

2 VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI SRL 

 

Visto che a seguito della seduta del Seggio di gara riunitasi a partire dalle ore 11:30 del giorno 
18/09/2023, è stato redatto il relativo verbale dal quale risulta che l’offerta di minor prezzo ai sensi 
dell’art.108, comma 1, del D.lgs. nr. 36/2023 è quella della ditta IECO SRL con sede in Ventasso (RE) Via 
della Resistenza, 37/A (CAP 42032) Partita Iva 00693960353 con un ribasso del 2,75 % sull’importo 
posto a base di gara pari a €uro 405.393,23, pertanto per un importo netto pari a €uro 394.244,92, oltre 
a €uro 165.384,74 quale costo della manodopera e €uro 34.909,40 per oneri della sicurezza, entrambi 
non soggetti a ribasso, pertanto per un importo contrattuale di €uro 594.539,06 oltre a €uro 59.453,91 
per IVA 10% per complessivo €uro 653.992,97; 

 

DATO ATTO CHE il RUP coincidente con lo scrivente non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, come introdotto dalle Legge 190/2012; 

Riscontrato il codice CUP E77H20001520001 mentre il CIG A0018CC75A; 

PRESO ATTO della determinazione dell’ Area Tecnica n. 469 in data  31.08.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con al quale si procedeva all’ approvazione dei verbali di seduta e all’ aggiudicazione provvisoria 

relativa alla gara pe l’ appalto in oggetto all’ operatore IECO SRL con sede in Ventasso (RE) Via della 

Resistenza, 37/A (CAP 42032) Partita Iva 00693960353 con un ribasso del 2,75 % sull’importo posto a 

base di gara pari a €uro 405.393,23, pertanto per un importo netto pari a €uro 394.244,92, oltre a €uro 

165.384,74 quale costo della manodopera e €uro 34.909,40 per oneri della sicurezza, entrambi non 

soggetti a ribasso, pertanto per un importo contrattuale di €uro 594.539,06 oltre a €uro 59.453,91 per 

IVA 10% per complessivo €uro 653.992,97; 

 

       PRESO ATTO del verbale di consegna della verifica dei requisiti di cui all’ Art. 80 del D. lgs. N. 50/2016 

trasmessa da ASMEL Consortile s.c.a.r.l. prot. n. 5384 del 06/11/2023, ove viene riassunto l’esito delle 

mailto:FLUMARSRL@pec.it


   
          COMUNE DI BAGNONE 

verifiche effettuate in merito alla ditta di cui all’ aggiudicazione provvisoria e che risultano tutte pervenute con 

esito regolare; 

 

RITENUTO di poter procedere all’ aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto in favore della 

ditta provvisoriamente affidataria; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato; 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 nr. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2020 n. 207 per le parti vigenti nel periodo transitorio; 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il bilancio di previsione 2023; 

 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. DI procedere all’ aggiudicazione definitiva relativa alla gara per l’appalto “MESSA IN SICUREZZA 

DEL BORGO DI BAGNONE, IN MODO PARTICOLARE VIA DELLA REPUBBLICA” CUP: 

E77H20001520001 - 

CIG A0018CC75A  in favore della Ditta IECO SRL con sede in Ventasso (RE) Via della Resistenza, 37/A 

(CAP 42032) Partita Iva 00693960353 con un ribasso del 2,75 % sull’importo posto a base di gara pari a 

€uro 405.393,23, pertanto per un importo netto pari a €uro 394.244,92, oltre a €uro 165.384,74 quale 

costo della manodopera e €uro 34.909,40 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, 

pertanto per un importo contrattuale di €uro 594.539,06 oltre a €uro 59.453,91 per IVA 10% per 

complessivo €uro 653.992,97; 

 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016, si è provveduto all’acquisizione della 

verifica dei requisiti di cui all’Art.80 del D.Lgs. nr. 50/2016 trasmessa da ASMEL Consortile s.c.a.r.l. in 

data 06/11/2023 prot. 005868. 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 653.992,97 risultante dal quadro economico post 

appalto è già imputata sul capitolo 6082 del bilancio corrente esercizio 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 



   
          COMUNE DI BAGNONE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         LUIGI NEGRARI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto. 



 

 

 
COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

 
 

Determinazione  n. 708 del 05-12-2023 (N. settoriale 223)  
 
 
Oggetto: PNRR M2C4I2.2 NEXT GENERATION EU LAVORI ID MESSA IN SICUREZZA DEL 
BORGO DI BAGNONE IN PARTICOLARE VIA DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DITTA IECO SRL. CIG A0018CC75A CUP E77H20001520001 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
 
 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 
all’Intervento 
 
 
Addì 11-12-2023                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          DE RANIERI ANDREA                     
 
 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, sono state apposte sul file originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione Digitale). 



 

 

 
COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 708 del 05-12-2023 (N. settoriale 223)  
 
 
Oggetto: PNRR M2C4I2.2 NEXT GENERATION EU LAVORI ID MESSA IN SICUREZZA DEL 
BORGO DI BAGNONE IN PARTICOLARE VIA DELLA REPUBBLICA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DITTA IECO SRL. CIG A0018CC75A CUP E77H20001520001 
 

 
 

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì 11-12-2023       IL MESSO COMUNALE 
         GIULIA ZANETTI 
 
 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata oggi 
pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Addì 11-12-2023                IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dott.sa Katia Michelagnoli 
 
 
 


